

## Stwórz swoją własną strefę prywatności

W Naszych domach często toczy się bój, czym zasłaniać okna. Kobiety szczególnie upodobały sobie zasłony i firany, zwłaszcza we florystyczne czy kolorowe wzory. Co jednak zrobić, by Nasze wnętrza nabrały bardziej neutralnego czy nawet męskiego charakteru?

Odpowiedź jest prosta – wybrać żaluzje lub rolety. Szczególnie jeżeli każdy z Nas może je samodzielnie zamontować w swoim domu.

## **Twój komfort jest na wyciągnięcie ręki**

---

Dlaczego żaluzje i rolety?

Po pierwsze – estetyka. Proste, w stonowanych kolorach, świetnie sprawdzają się w każdym wnętrzu, a zwłaszcza w surowych, męskich przestrzeniach.

Po drugie – bezpieczeństwo. Schowany sznurek lub jego brak powodują, że zarówno dzieci, jak i domowe zwierzęta nie zrobią sobie nim krzywdy.

Po trzecie – funkcjonalność. Żaluzje i rolety łatwo utrzymać w czystości, wystarczy je po prostu przetrzeć, co na pewno przysporzy Wam mniej zmartwień niż pranie ogromnych zasłon i firan.

Po czwarte – prostota montażu. Potrzeba kilka wkrętów i Nasza żaluzja czy roleta wisi w oknie.

I po piąte, i najważniejsze – rolety i żaluzje świetnie chronią przed promieniami słonecznymi, a także spojrzeciami innych osób. Chcesz obejrzeć w ciągu dnia film na rzutniku? Wyczerpany w weekend masz ochotę na popołudniowy drzemkę? A może wycieczki sąsiad sprawdza przez Twoje okno wynik meczu? Zaskończyła roleta czy żaluzje rozwiążą wszystkie Twoje problemy.

**Dopasuj rolety i żaluzje pod siebie i swoje wymagania**

Jakie rolety i żaluzje wybrać? Najlepiej takie, które pasują do Naszego wnętrza. W IKEA znajdziemy je w stonowanych barwach, które sprawdzą się w łazienkach, jak choćby biała żaluzja HOPPVALS, występująca w odcieniach czerni, szarości i bieli żaluzja TUPPLUR czy nowość – ciemnoszara lub kremowa żaluzja HOPPVALS.

Podobnie ma się sprawa z roletami – do wyboru mamy plisowaną, białą roletę SCHOTTIS, roletę rzymską RINGBLOMMA czy wzorzystą roletę LISELOTT.

### **Rozwiązanie idealne pod każdym względem**

Rolety i żaluzje to dobre rozwiązanie, kiedy chcemy ograniczyć ilość dekoracji oraz tkanin w domu i uzyskać efekt wnętrza bardziej męskiego i surowego. Jeśli jednak nie przekonacie Waszej partnerki ich prostotą, elegancją czy funkcjonalnością, to z pewnością zrobi to za Was ich stosunkowo niska cena.

